PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES - RJ

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL – CURSO DE FORMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições legais, convoca
os candidatos aos cargos de Guarda Municipal Feminino e Masculino, aptos na
avaliação médica, para realização do curso de formação.

GUARDA MUNICIPAL FEMININO GUARDA MUNICIPAL MASCULINO
38895-5 154986-9
150408-1 156873-6
33029-9 60234-5
61560-9 24016-8
37505-5 32455-8
60062-8 32475-2
37633-7 61691-5
35209-8 151113-4
151084-4 37729-5
157347-1 34858-9
 23981-0
 153773-0
 37441-5
 23994-1

1. Informações Gerais:

a. Data de Início do Curso: 19/09/2022 às 9:00 horas (aula síncrona).

b. Link para acesso ao curso:

https://ead.fadisma.com.br/course/view.php?id=1115

c. Contatos em caso de dúvida sobre o acesso a

plataforma: informacoes@fadisma.com.br ou Whatsapp 55 96977997 .

     d. Recomendação de configurações mínimas para acesso a plataforma do curso

d.1) Recomendação de configuração mínima para uso de computador ou notebook

Hardware:

 Computador com processador de dois núcleos;
 8G de memória;
 Monitor com resolução mínima de 1366x768;
 Disco rígido de qualquer tamanho, com no mínimo 5 Gb de espaço livre.

Periféricos:

 fone de ouvido para assistir às videoaulas;
 microfone (ou headset) para participar das webconferências;
 webcam.

Software:

 navegadores de internet Google Chrome ou Mozilla Firefox em sua última
versão;

 leitor de PDF Adobe Reader versão 10 ou superior;
 sistema operacional Windows 7 ou superior.

d.2) Recomendação de configuração mínima para uso de Smarthphone ou Tablet

 Smartphone com processador de no mínimo 1.6 GHz 8 Core (Octacore) e no
mínimo 3GB de memória RAM.

d.3) Recomendação para configuração de Internet

 Aulas assíncronas (gravadas): 10 MB de velocidade e 5 MB de UPLOAD.

 Aulas síncronas (online): 15 MB de velocidade e 10 MB de UPLOAD.

Paty do Alferes, 13 de Setembro de 2022.

Eurico Pinheiro Bernardes Neto

Prefeito Municipal